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Spørgsmål nr. 314 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange sager SØIK har visi-

teret til politikredsene de seneste to år, samt hvor mange af disse, 

der er endt med en opklaring og eventuel dom? Vil ministeren 

ligeledes angive, hvor mange af disse sager SØIK har hjemtaget 

igen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

”Rigsadvokaten har til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og 

International Kriminalitet (SØIK), der har oplyst følgende, 

hvortil Rigsadvokaten kan henholde sig: 

”I visitationsenheden i SØIK visiteres anmeldelser om 

mulige strafbare forhold, der modtages i SØIK. Visita-

tionsenheden gennemgår anmeldelserne med henblik på at 

vurdere, om en sag skal afvises, oplyses yderligere, be-

handles i SØIK eller evt. videresendes til en politikreds. I 

visitationsenheden registreres således generelt sager, som 

har gennemgået en visitationsvurdering hos SØIK. 

Visitationsenhedens opgørelse viser, at der er registreret 

67 anmeldelser i 2017, 43 anmeldelser i 2018 og 26 an-

meldelser i 2019 (pr. 18. september 2019), der er visiteret 

til politikredsene. 

Der kan herudover være sager, som efter konkret aftale er 

sendt til en politikreds, uden at det er et resultat af en vur-

dering i visitationsenheden, og som dermed ikke indgår i 

opgørelsen. Opgørelsen indeholder ligeledes ikke sager 

om konkrete efterretninger om hvidvask, som Hvidvask-

sekretariatet i SØIK har videregivet til en politikreds. 

Det bemærkes endvidere, at opgørelsen over visiterede sa-

ger er baseret på manuel registrering og indtastning, hvor-

for der generelt tages forbehold for eventuelle fejl i for-

bindelse med registrering, indtastning og udtræk af data.

Når SØIK har visiteret en sag til en politikreds, følges sa-

gen ikke længere i SØIK’s sagsstyringssystem, og det er 

derfor ikke muligt for SØIK at oplyse, hvordan sager, der 

er visiteret til politikredsene, er afgjort. Af samme årsag 

er det heller ikke muligt at oplyse, hvor mange af de sa-

ger, der er visiteret til politikredsene, som SØIK efterføl-
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gende har overtaget behandlingen af.

Det bemærkes, at SØIK efter en konkret vurdering kan 

overtage behandlingen af såvel sager, som SØIK selv har 

visiteret til politikredsene, som sager der er startet i poli-

tikredsene. Ligeledes kan SØIK overtage behandlingen af 

en sag både i forbindelse med efterforskningen og i for-

bindelse med den juridiske behandling af sagen, dvs. når 

politikredsen har færdigefterforsket sagen.”

SØIK har fremsendt oversigter til Rigsadvokaten og Rigspoli-

tiet med oplysninger om de 136 sager, som SØIK oplyser at 

have registreret som visiteret til politikredsene i den angivne pe-

riode. 

Rigsadvokaten og Rigspolitiet har på den baggrund blandt an-

det anmodet politikredsene om at oplyse status på de sager, som 

fremgår af SØIK’s oversigter.

Rigsadvokaten kan på den baggrund oplyse følgende: 

Tabel 1. Sager som SØIK har registreret som visiteret til politikredsene 

fra 2017 til den 18. september 2019

Antal sager som SØIK har registeret som visiteret til politikredsene 136

 - Heraf efterfølgende henlagt1 eller påtaleopgivet2 af politikredsene 62

 - Heraf efterfølgende afgjort ved dom via politikredsene3 5

 - Heraf efterfølgende returneret til SØIK 8

Bemærkninger: Antallet af sager er opgjort efter antallet af journalnumre hos SØIK; ét jour-
nalnummer hos SØIK er lig med én sag i Rigsadvokatens opgørelse. Politikredsene er anmodet 
om at oplyse sagernes status på baggrund af SØIK’s oplysninger. Rigsadvokaten har modtaget 
politikredsenes høringssvar i perioden mellem den 1. og 2. oktober 2019. Der tages forbehold 
for optællings- og/eller indtastningsfejl i forbindelse med gennemgangen af SØIK’s oversigter 
samt politikredsenes høringssvar. 1Sager som er henlagt efter retsplejelovens § 749, stk. 1 eller 
2. 2Sager som er påtaleopgivet efter retsplejelovens § 721. 3Én af de sager, der er afgjort ved 
dom, er i øjeblikket anket.

Som det fremgår af skemaet, har politikredsene returneret otte 

sager til SØIK. SØIK har hertil oplyst, at SØIK har henlagt fem 

af disse returnerede sager, og at en sjette er afgjort ved dom. Den 

syvende sag er under efterforskning, og der er sket sigtelse i sa-

gen. Den sidste sag er under juridisk vurdering. 

SØIK har endvidere bl.a. oplyst, at i tilfælde, hvor SØIK’s visi-

tationsenhed har vurderet, at en anmeldelse skal videresendes til 

en kreds, udarbejdes der en fremsendelsesskrivelse, som sam-

men med anmeldelsen af sagen (inkl. eventuelle bilag) og resul-

tatet af visitationen (visitationsark) sendes fysisk med tjene-

stepost til den relevante politikreds. Disse dokumenter bliver til-

lige journaliseret i SØIK’s sagssystem. Endelig orienteres an-

melder pr. mail om, at sagen er videresendt til en politikreds. 
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Rigsadvokaten har endvidere til brug for besvarelsen af spørgs-

målet modtaget et bidrag fra Rigspolitiet, som har oplyst føl-

gende:

”Rigspolitiet kan på baggrund af politikredsenes bidrag 

sammenfattende oplyse, at sager modtaget fra SØIK bli-

ver registreret i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) 

under relevant gerningskode og sagskategori. 

Rigspolitiet kan henholde sig til Rigsadvokatens udtalelse 

vedrørende de henlagte, afgjorte og returnerede sager. 

Rigspolitiet har på baggrund af opgørelsen vedrørende 

oversendte sager fra SØIK foretaget en søgning i 

POLSAS og kan i den forbindelse oplyse følgende: Ud af 

de i alt 136 sager, som SØIK oplyser at have oversendt til 

politikredsene i perioden 1. januar 2017 til 18. september 

2019, som ikke er afgjort, henlagt eller returneret, er der 

rejst sigtelse i 16 sager, mens de resterende 45 sager er un-

der sagsbehandling.

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at ovenstående 

opgørelse er fremkommet dels ved træk fra POLSAS, dels 

ved en manuel gennemgang af politikredsenes bidrag. Det 

bemærkes, at data trukket fra POLSAS er behæftet med 

en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og 

sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. 

Rigspolitiet skal endvidere særligt henlede opmærksom-

heden på, at der kan forekomme efterregistreringer.””
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